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ПРОВЕДЕНИ МЕЖДУНАРОДНИ ИЗЛОЖЕНИЯ И ФОРУМИ 

В МОСКВА ПРЕЗ М. АВГУСТ 2023 Г. 

 

ДАТА НАЗВАНИЕ, КРАТКО ОПИСАНИЕ 

21.08 

24.08.2023 

MIMS Automobility Moscow - 2023 

Международно специализирано изложение за резервни части, оборудване, 

поддръжка на автомобили. 

22.08 

25.08.2023 

Интеравто - 2023 

Международно изложение за автомобилна индустрия. 

24.08 

27.08.2023 

МИР Охоты и Рыбалки - 2023 

СВЕТЪТ НА ЛОВА И РИБОЛОВА - 2023г - 2-ра международна изложба. 

29.08 

01.09.2023 

CPM - Collection Premiere Moscow - 2023 

Международно изложение на мъжко, дамско, детско облекло и аксесоари. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАРКЕТИНГОВИ ПРОУЧВАНИЯ: 

РУСКИЯТ ПАЗАР НА СОЯ ПРЕЗ 2023 Г.: РЪСТ НА ОСНОВНИТЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ; 

 

ИНФОРМАЦИОННИ МАТЕРИАЛИ: 

РУСКОТО ПРОИЗВОДСТВО НА ХРАНИТЕЛНИ ДОБАВКИ; 

 

ЗАБЕЛЕЖИТЕЛНОСТИ И УНИКАЛНИ ОБЕКТИ В РУСИЯ: 

ТОКАРЕВСКИ ФАР ВЪВ ВЛАДИВОСТОК; 
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https://www.facebook.com/profile.php?id=100007474538614&fref=ts
http://www.cprb.ru
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РУСКОТО ПРОИЗВОДСТВО НА ХРАНИТЕЛНИ 

ДОБАВКИ 

Руското производство на хранителни добавки 

демонстрира стабилни темпове на растеж. 

Въпреки геополитическата и икономическа ситуация, 

оттеглянето на редица големи чуждестранни играчи от 

пазара и спада в доходите на домакинствата, пазарът на 

хранителни добавки в Руската федерация показа 

положителен резултат през 2022 г. През 2022 г. обемът на 

пазара възлиза на 105 милиарда рубли в парично изражение и 341 милиона опаковки в 

натурално изражение. 

През последните години обемът на руския пазар на хранителни добавки се характеризира 

с положителна динамика. Средногодишният темп на ръст (CAGR) за периода от 2019 г. до 2022 г. 

възлиза на 18,9%. 

Производството на хранителни добавки в Русия показва стабилна положителна динамика 

със значителни темпове на растеж. И така, от 2017 г. производството на хранителни добавки се 

е увеличило почти 4 пъти! Такива показатели говорят за търсене на хранителни добавки на 

руския пазар. 

През 2022 г. в Руската федерация са произведени 20 хиляди тона биологично активни 

хранителни добавки, което е с 16% повече от 2021 г. 

На пазара на хранителни добавки има 1157 производители. Приходите от производството 

на хранителни добавки през 2022 г. възлизат на 24,5 милиарда рубли. През 2022 г. 

рентабилността на предприятията, участващи в производството на хранителни добавки в Русия, 

възлиза на 27,49%. 

Средно една опаковка хранителни добавки през 2022 г. струва 288 рубли. 

Основните канали за продажба на хранителни добавки са аптеките, но расте и делът на 

електронната търговия. 

Напускането на чуждестранни производители на хранителни добавки от руския пазар 

позволява на местните производители да навлязат на пазара и да създадат алтернатива на 

чуждестранните аналози. 

Според прогнозата на InvestProject EКЦ, обемът на руския пазар на хранителни добавки 

може да достигне 171,9 милиарда рубли до 2028 г., което е с 64% повече от показателите за 

2022 г. 

Хранителните добавки са включени в списъка на стоките, които подлежат на 

задължително етикетиране. Началото на регистрацията на производителите и вносителите в 

системата за етикетиране започва от 1 септември, а от 1 октомври те ще бъдат задължени да 

поставят кодове за етикетиране на продуктите си. 

Според документа, внедряването на процеси за работа с идентификационни средства ще 

бъде поетапно, но това вече предизвиква безпокойство сред производителите и допълнителни 

разходи за специализирано оборудване. Въпреки това този процес е необходим за борба с 

фалшифицирането. 

https://marketing.rbc.ru/ 

 

 

 

 

           ИНФОРМАЦИОННИ МАТЕРИАЛИ 

https://marketing.rbc.ru/
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РУСКИЯТ ПАЗАР НА СОЯ ПРЕЗ 2023 Г.: РЪСТ НА 

ОСНОВНИТЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Руският пазар на соя продължава да расте 

благодарение на вътрешното производство; през настоящия 

сезон се очаква увеличение както на брутната реколта 

(+5,4%), така и на добива (+2,3%). Експертите говорят за 

възстановяване на обемите на износа през първата 

половина на годината, докато нуждата от вносни продукти 

постепенно намалява. 

 

Производството и добивът отново са на плюс. 

Според анализаторите на FEEDLOT, потреблението на соя в Русия през 2023 г. ще намалее 

с 1,7% за година и ще достигне около 6,0 милиона тона. Но си струва да се отбележи, че 

брутната реколта от соя и обемите на износа ще растат. Всяка година делът на вноса в 

структурата на потреблението на соя намалява, докато износът, напротив, се увеличава. 

Според прогнозите, тази година брутната реколта от соя ще нарасне с около 5,4% - до 6,1 

млн. тона (за сравнение през 2022 г. са добити около 5,8 млн. тона), като най-значим е приносът 

на земеделските предприятия от централните части на страната и Далечния изток - 80% в 

общата производствена структура. Селскостопанските предприятия в Северозападната област 

показват най-голям ръст, въпреки че техният дял е малък в сравнение с други региони. 

Намаляване на показателите през годината е регистрирано само в Сибир. 

 

Динамика и обем на пазара на соя в Русия, млн/т 

 
брутен добив на соя            обем на вноса           обем на износа          обем на потреблението на соя 

Източник: EMISS, оценки на FEEDLOT 

 

Химичен състав на семената на соята: протеини - 30-52% (на второ място след лупина), 

мазнини - 17-27%, въглехидрати - 6-20%, минерали (калий, фосфор, калций), витамини (C, B, 

E). 

Посевните площи също се увеличават всяка година: през 2022 г. соята е била отглеждана 

на 3,5 милиона хектара, а през 2023 г. се очаква тази цифра да достигне 3,7 милиона хектара 

         МАРКЕТИНГОВИ ПРОУЧВАНИЯ НА РУСКИЯ ПАЗАР 
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(+6% на годишна база). По този показател лидерството все още се запазва от централните 

райони на страната и Далечния изток. Добивите от соя растат: според прогнозите тази година 

положителната динамика ще продължи и средно в Русия ще бъдат събрани 18,4 центнера от 

хектар, което е с 2,3% повече от миналата година. 

Регионално показателите за добив се различават: например в северозападната част 

миналата година той е намалял с 35% в сравнение с 2021 г. - до 19,4 c/ha (3-то място в Русия), 

в Централната част на Русия е достигнал 19,8 c/ha, а на юг се е увеличил до 20,4 ц/ха. 

 

Динамика на брутната реколта, посевната площ и добива на соя в Русия, млн/т. 

 

 
         брутен добив на соя               соеви площи, млн. хектара                     добив на соя, ц/хектар           

Източник: EMISS, оценки на FEEDLOT 

 

Вносът продължава да намалява. 

На фона на ръста на местното производство, нуждата от чужда продукция постепенно 

намалява. Миналата година вносът на соя падна с 16% на годишна база до 1,7 милиона тона. 

През първото полугодие на 2023 г. доставките са намалели с 14% спрямо същия период на 

миналата година - до 819 хил. тона. 

 

Динамика на вноса на соя (натрошена или ненатрошена), хил/т. 

 

 
обем на импорта, хил.т.                   динамика, % 

Източник: оценки на FEEDLOT 
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Основният доставчик на соя за руския пазар е Бразилия, която представлява около 96%, 

или 788 хил. тона, от структурата на вноса за януари-юни 2023 г. Заслужава да се отбележи, че 

през същия период на миналата година тази страна осигури 74% от вноса на соя. 

 

Структура на вноса на соя в Русия, 1-ва половина на 2023 г 

 

 
Източник: оценки на FEEDLOT 

 

През разглеждания период обемът на доставките от Бразилия се е увеличил с 13% спрямо 

предходната година. 

Соевият протеин е с висока усвояемост (3,5–4 пъти повече от зърнения протеин) и 

разтворимост във вода. Сред бобовите култури съставът на незаменими аминокиселини е най-

богат. Соевият протеин съдържа аминокиселините лизин (2,7%, в пшеничния протеин - 0,25%), 

метионин, триптофан, които определят хранителната стойност. 

 

Производителите увеличават износа. 

През 2022 г. експортните доставки на соя са намалели с 18% - до 982 хил. тона. През 

януари–август 2022 г. Русия е изнесла около 514 хил. тона, което е с почти 40% по-малко от 

предходната година за същия период. 

„Ръстът на местното производство доведе до намаляване на зависимостта от вносни 

доставки и от 2023 г. виждаме тенденция към увеличаване на износа. 

През първите шест месеца износът на соя се е увеличил с 42% спрямо януари–юни 2022 

г. - до 602 хил. тона и дори надвишава цифрите за 2020 г. 

 

Динамика на износа на соя (натрошена или ненатрошена) 

 
обем на експорта, хил.т.                динамика, % 

Източник: оценки на FEEDLOT 

Бразилия 
96% 

Аржентина 
4% 

Други 
0,10% 
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Структура на износа на соя за Русия, 1-ва половина на 2023 г 

 
Източник: оценки на FEEDLOT 

 

Износът за Турция се е увеличил със 73%, достигайки 13 хиляди тона през първите шест 

месеца на 2023 г. Обемите на доставките за Беларус и Казахстан са намалели средно с 50% през 

годината; въпреки това делът им не е толкова малък - 10% в структурата на общия износ. 

За фуражни цели соята се използва под формата на кюспе, шрот и соево брашно. Шротът 

съдържа 40% протеин, 1,4% мазнини, приблизително 30% безазотни екстракти. 100 кг соево 

сено съдържа 51 хранителни единици, 15,4% протеин, 5,2% мазнини, 38,6% въглехидрати, 

7,2% минерали, 22,3% фибри. 

 

Промени в средните цени. 

Анализирайки средните цени на соята, заслужава да се отбележи низходящата тенденция 

след ценовите „скокове“ през пролетта на 2021 и 2022 г. Подобна динамика се наблюдава и по 

отношение на цените, на които се изкупува соята от производителите на фуражи. Така през 

януари–юни 2023 г. средната цена на производител е намаляла с 29% годишно - до 30,6 

рубли/кг. Изкупните цени паднаха до 35,8 рубли на килограм - с 31% годишно. 

И тук данните за юни са показателни: производствените цени за месеца са намалели с 

3,4%, а за годината - с 33%, до 30,4 рубли/кг. Цените, на които производителите на фуражи 

закупуваха суровини, са средно със 17% по-високи през първите шест месеца на тази година. 

Най-скъпите суровини са от селскостопанските предприятия в Северозапад: през януари-

юни средните цени са се увеличили с 31% на годишна база, достигайки 34,0 рубли. на 

килограм. В същото време цените в други региони намаляват; минимумът е отчетен в Далечния 

изток - 26,9 рубли/кг. 

 

Динамика на цените на производителите и изкупните цени на соята  

за производство на фуражи в Русия 

 
Източник: EMISS, оценки на FEEDLOT 

Китай 86% 

Беларусия 
6% 

Казахстан 4% 

Република 
Корея 0,20% 

Други 4% 
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Соевият шрот поевтиня. 

Анализаторите на FEEDLOT регистрират спад на средните цени на соевия шрот от март 

миналата година - тогава те бяха рекордно високи. В същото време се наблюдава следната 

динамика: от началото на 2023 г. цените остават относително високи (52,0–56,0 рубли/кг), след 

май започват да падат, последвано от постепенно покачване, а в края на юли цените бяха около 

53,0 рубли / кг 

 

Динамика на цените на соевото брашно по федерални окръзи 

 
 

Източник: Ценови мониторинг на FEEDLOT 

 

Доставките на соев шрот от чужбина намаляват, пазарът е наситен с местно производство. 

Така през януари–юни 2023 г. вносните доставки са намалели със 79% годишно - до 58,2 хил. 

тона. Доставките от Китай са се увеличили значително (почти три пъти), но обемът на вноса е 

много малък - 2 хиляди тона за шест месеца. 

Най-големият обем идва от Аржентина (93%), през първата половина на 2023 г. от тази 

страна са внесени 54 хиляди тона соев шрот, но това е почти 4 пъти по-малко от същия период 

на миналата година. Почти напълно са спрени доставките от други страни. 

Внос на соев шрот в Русия през 1-вата половина на 2022 г. и 2023 г. 

ДЪРЖАВА ДОСТАВЧИК 
1-ВО ПОЛУГОДИЕ НА 2022 Г., 

ТОНОВЕ 
1-ВО ПОЛУГОДИЕ НА 2023 

Г., ТОНОВЕ 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

% 

Аржентина 192 739  53 912  – 72  

Китай 731  2046  180  

Бразилия 19 324  1290  – 93  

Белорусия 65 892  890  – 99  

Япония 23  17  – 25  

Франция 60  –  –  

Общ обем на импорта 278 770 58 155  – 79  
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Износ на соев шрот от Русия през 1-вата половина на 2022 г. и 2023 г. 

ДЪРЖАВА ДОСТАВЧИК 
1-ВО ПОЛУГОДИЕ НА 2022 Г., 

ТОНОВЕ 
1-ВО ПОЛУГОДИЕ НА 2023 Г., 

ТОНОВЕ 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

% 

Турция 60 958  111 966  84  

Белорусия 5687  64 247  1030  

Германия 99 376  62 853  – 37  

Узбекистан 10 374  59 532  474  

Нидерландия 49 761  27 440  – 45  

Азербайджан 4104  12 360  201  

Латвия 5303  11 989  126  

Испания –  9310  –  

Дания 19 213  7882  – 59  

Казахстан 3338  5399  62  

Таджикистан 1646  4334  163  

Франция 21 606  3059  – 86  

Монголия 910  1243  37  

Литва 17 145  867  – 95  

Китай 6946  760  – 89  

Общ обем на експорта 378 200  384 412  2  

 

Износът на соев шрот през същия период се е увеличил с 2% на годишна база (384 хил. 

тона). Най-голям е обемът за Турция - 29%, или 112 хил. тона; Беларус, Германия и Узбекистан 

представляват съответно около 16%. 

Значително нараства износът за Република Беларус (11 пъти годишно) и Узбекистан 

(почти 6 пъти). Турция, Азербайджан, Латвия и Таджикистан също значително увеличиха 

покупките. В редица направления доставките намаляват: за Германия - с 37% (въпреки, че тази 

страна е водещ потребител на руски соев шрот), износът за Дания намалява наполовина, за 

Франция - със 7 пъти, за Литва - с 20 пъти, а към Китай (основният потребител на соя) - 9 пъти. 

През последните години Русия ефективно увеличава вътрешното производство на соя, 

както и нейните преработени продукти (соево брашно) - експертите оценяват тази култура като 

„стратегическа“ за животновъдната индустрия. С нарастването на производството на месни 

продукти необходимостта от високопротеинови растителни суровини във фуражната 

промишленост ще се увеличи, което означава, че положителната динамика на вътрешния пазар 

на соя ще продължи в обозримо бъдеще. 

https://www.tsenovik.ru/ 

 

 

 

 

 

 

ТОКАРЕВСКИ ФАР ВЪВ ВЛАДИВОСТОК 

 

В Приморие има много фарове, но никой 

не може да се сравни по слава с този, който се 

намира в края на насипната язовирна стена 

Токаревская котка: Токаревският фар във 

Владивосток сочи пътя на корабите в протока 

Източен Босфор. Това е една от най-старите 

морски структури в Далечния изток. Фарът все 

още се използва по предназначение. 

Може да се доближите много до него. 

   ЗАБЕЛЕЖИТЕЛНОСТИ И УНИКАЛНИ ОБЕКТИ В РУСИЯ 

https://www.tsenovik.ru/
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Последните метри от пътеката минават по тясна морска коса, която е покрита с вода по време на 

прилив. Самият Токаревски фар стои на висока бетонна платформа. Преди това е било възможно 

да се стигне до стените му, но през 2016 г. е ограден от вандали. 

История. 

Токаревският фар във Владивосток е 

построен през 1876 г. Височината му е 11,9 метра, 

светлината се разпространява на разстояние повече 

от 19 метра. 

„Котка“ е морски термин и означава полегат 

бряг. Точно такъв и води до тясна морска коса, на 

която е разположен фарът. 

Язовирът е кръстен на Михаил Токаревски, 

капитан от военноморски навигационен корпус. Той 

не доживява две години до основаването на 

Владивосток. Умира през 1858 г., а датата на образуване на града е 1860 г. За заслугите си в 

Руско-турската война, блокадата на военноморските крепости Наварин, Мадона, Карон и протока 

Дарданели, както и хидравличните работи в Балтийско море, фамилията му сега е една от най-

популярните в Приморие. А мястото, където се намира фарът, се нарича Токаревская котка. 

Какво може да се види там. 

Мястото тук е много живописно. Път със 

серпентини се спуска от новите сгради на 

полуостров Шкота към водата. На косата ще 

почувствате студен морски бриз, така че 

трябва да помислите за топли дрехи 

предварително. 

Пътят до фара наскоро беше затворен. 

Ходенето по насипната коса тук е почти 700 

метра. По протежение на пътя от дясната 

страна ще видите гледка към остров Елена, 

полуостров Песчани и квартал Хасански. Отляво - квартал Чуркин и моста към остров Руски. По 

пътя ще видите необичайна електропреносна кула, висока около 150 метра, чиито жици като 

пипала на октопод се простират през морето до островите. 

Токаревският фар по различно време на годината. 

В разгара на плажния сезон - през лятото и началото на есента - на Токаревския фар 

винаги има много туристи: плуването тук е официално разрешено. 

През зимата част от акваторията 

замръзва и се превръща в място за ходене по 

лед. И през пролетта, когато ледът започва да 

се откъсва, в пролуките се появяват глави на 

тюлени - тюлени, които ловуват близо до брега 

или почиват на ледените късове, почти без 

страх от хората. Понякога можете да видите 

петнисти тюленчета, покрити с бяла козина. 

Начупеният лед понякога става обект на 

вниманието на местните падълбордисти (те се 

возят на дъска, докато управляват с гребло), 

които традиционно организират състезания във 

Владивосток през пролетта. 

Ще видите яхти, фериботи, сейнери и контейнеровози, които минават покрай фара. 

 

https://www.kp.ru/ 

https://www.kp.ru/

